

内閣府提出用

貸借対照表

令和5年3月31日 現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	304,449,664	342,072,866	△37,623,202
現金	1,157,267	484,954	672,313
普通預金	293,669,565	332,793,500	△39,123,935
振替預金	9,622,832	8,794,412	828,420
未収金	1,596,024	542,530	1,053,494
前払金	26,274,130	13,512,792	12,761,338
貯蔵品	981,509	0	981,509
貸倒引当金	△1,216,908	0	△1,216,908
流動資産合計	332,084,419	356,128,188	△24,043,769
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
90周年記念事業積立資産	2,541,528	5,541,528	△3,000,000
100周年記念事業積立資産	30,000,000	0	30,000,000
特定資産合計	32,541,528	5,541,528	27,000,000
(2) その他固定資産			
建物附属設備	2,375,556	2,571,633	△196,077
機械装置	1,472,641	2,184,547	△711,906
車両運搬具	577,500	577,500	0
什器備品	10,403,772	3,618,044	6,785,728
ソフトウェア	13,908,917	9,923,018	3,985,899
商標権	16,295	32,592	△16,297
保証金	24,645,600	24,645,600	0
その他固定資産合計	53,400,281	43,552,934	9,847,347
固定資産合計	85,941,809	49,094,462	36,847,347
資産合計	418,026,228	405,222,650	12,803,578
II. 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	152,500	256,000	△103,500
預り金	843,003	674,331	168,672
未払金	30,220,529	18,627,819	11,592,710
広報事業損失引当金	2,304,960	0	2,304,960
流動負債合計	33,520,992	19,558,150	13,962,842
2. 固定負債			
退職給付引当金	54,395,086	56,620,200	△2,225,114
固定負債合計	54,395,086	56,620,200	△2,225,114
負債合計	87,916,078	76,178,350	11,737,728
III. 正味財産の部			
1. 一般正味財産 (うち特定資産への充当額)	330,110,150 (32,541,528)	329,044,300 (5,541,528)	1,065,850
正味財産合計	330,110,150	329,044,300	1,065,850
負債及び正味財産合計	418,026,228	405,222,650	12,803,578

貸借対照表 内訳表

令和5年3月31日 現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引控除	合計
	公1	他1			
I. 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	0	41,685,147	262,764,517	0	304,449,664
未収金	1,596,024	0	0	0	1,596,024
前払金	22,509,348	0	3,764,782	0	26,274,130
貯蔵品	981,509	0	0	0	981,509
貸倒引当金	△ 1,216,908	0	0	0	△ 1,216,908
法人会計	118,550,798	0	0	△ 118,550,798	0
流動資産計	142,420,771	41,685,147	266,529,299	△ 118,550,798	332,084,419
2. 固定資産					
(1) 特定資産					
90周年記念事業積立資産	2,541,528	0	0	0	2,541,528
100周年記念事業積立資産	30,000,000	0	0	0	30,000,000
特定資産合計	32,541,528	0	0	0	32,541,528
(2) その他固定資産					
建物附属設備	1,662,889	0	712,667	0	2,375,556
機械装置	1,472,641	0	0	0	1,472,641
車両運搬具	577,500	0	0	0	577,500
什器備品	7,824,228	0	2,579,544	0	10,403,772
ソフトウェア	13,043,766	0	865,151	0	13,908,917
商標権	16,295	0	0	0	16,295
保証金	16,438,615	0	8,206,985	0	24,645,600
その他固定資産合計	41,035,934	0	12,364,347	0	53,400,281
固定資産合計	73,577,462	0	12,364,347	0	85,941,809
資産合計	215,998,233	41,685,147	278,893,646	△ 118,550,798	418,026,228
II. 負債の部					
1. 流動負債					
前受金	81,000	0	71,500	0	152,500
預り金	627,492	132,230	83,281	0	843,003
未払金	21,503,115	0	8,717,414	0	30,220,529
広報事業損失引当金	2,304,960	0	0	0	2,304,960
公益目的事業会計	0	0	118,550,798	△ 118,550,798	0
流動負債合計	24,516,567	132,230	127,422,993	△ 118,550,798	33,520,992
2. 固定負債					
退職給付引当金	23,498,973	0	30,896,113	0	54,395,086
固定負債合計	23,498,973	0	30,896,113	0	54,395,086
負債合計	48,015,540	132,230	158,319,106	△ 118,550,798	87,916,078
III. 正味財産の部					
1. 一般正味財産					
(うち特定資産への充当額)	167,982,693 (32,541,528)	41,552,917	120,574,540	0	330,110,150 (32,541,528)
正味財産合計	167,982,693	41,552,917	120,574,540	0	330,110,150
負債及び正味財産合計	215,998,233	41,685,147	278,893,646	△ 118,550,798	418,026,228

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	401,241,000	399,028,500	2,212,500
事業収益			
会誌購読料	3,280,000	3,300,000	△20,000
保険手数料	9,330,990	9,107,078	223,912
受取教本料	1,265,000	3,509,000	△2,244,000
受取生涯教育料	12,278,000	9,473,000	2,805,000
受取C L研修料	5,374,000	5,005,000	369,000
受取広告料	19,620,400	18,358,320	1,262,080
受取寄付金	5,546,800	6,415,000	△868,200
雑収益	12,953,402	5,887,648	7,065,754
経常収益計	470,889,592	460,083,546	10,806,046
(2) 経常費用			
事業費	354,204,248	300,156,375	54,047,873
給与手当	50,716,908	50,174,771	542,137
福利厚生費	8,839,992	8,602,134	237,858
旅費交通費	17,138,480	10,703,947	6,434,533
会議費	22,638,145	10,789,761	11,848,384
印刷製本費	58,646,083	65,615,506	△6,969,423
支払助成金	59,009,820	39,412,362	19,597,458
支払寄付金	3,933,100	10,000	3,923,100
調査費	9,490,393	5,653,316	3,837,077
諸謝金	10,446,495	7,276,875	3,169,620
諸会費	726,000	726,000	0
広報費	24,305,185	6,849,708	17,455,477
通信運搬費	29,785,078	49,168,361	△19,383,283
消耗品費	2,503,755	3,587,246	△1,083,491
賃借料	23,526,234	23,510,273	15,961
水道光熱費	481,560	523,955	△42,395
図書費	467,546	583,834	△116,288
租税公課	133,700	140,200	△6,500
支払手数料	8,007,192	7,119,866	887,326
委託費	13,950,880	5,555,419	8,395,461
雑費	0	101,110	△101,110
減価償却費	3,416,105	1,478,621	1,937,484
退職給付費用	2,519,729	2,573,110	△53,381
貸倒引当金繰入額	1,216,908	0	1,216,908
広報事業損失引当金繰入額	2,304,960	0	2,304,960
管理費	114,624,094	99,527,933	15,096,161
給与手当	41,360,549	41,729,192	△368,643
福利厚生費	7,795,505	7,883,420	△87,915
慶弔費	219,197	428,866	△209,669
旅費交通費	5,504,460	5,470,810	33,650
会議費	2,095,320	1,378,023	717,297
印刷製本費	2,269,801	1,372,749	897,052
委託費	10,520,194	9,262,040	1,258,154
支払助成金	14,100,000	4,700,000	9,400,000
支払保険料	4,626,070	3,974,570	651,500
支払手数料	3,090,956	3,044,294	46,662
通信運搬費	2,227,903	1,907,456	320,447
消耗品費	366,161	613,907	△247,746
賃借料	12,549,610	11,755,127	794,483
水道光熱費	240,779	261,979	△21,200
図書費	13,200	8,800	4,400
租税公課	2,553,360	1,971,800	581,560
雑費	3,402,971	1,746,385	1,656,586
修繕費	0	0	0
減価償却費	555,417	392,116	163,301
退職給付費用	1,132,641	1,626,399	△493,758
経常費用計	468,828,342	399,684,308	69,144,034
当期経常増減額	2,061,250	60,399,238	△58,337,988
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	2,061,250	60,399,238	△58,337,988
法人税等	995,400	964,500	30,900
当期一般正味財産増減額	1,065,850	59,434,738	△58,368,888
一般正味財産期首残高	329,044,300	269,609,562	59,434,738
一般正味財産期末残高	330,110,150	329,044,300	1,065,850

正味財産増減計算書 内訳表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引控除	合 計
	公1	他1			
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
受取会費	278,862,495		122,378,505		401,241,000
事業収益	41,817,400	9,330,990			51,148,390
会誌購読料	3,280,000				3,280,000
保険手数料		9,330,990			9,330,990
受取教本料	1,265,000				1,265,000
受取生涯教育料	12,278,000				12,278,000
受取CL研修料	5,374,000				5,374,000
受取広告料	19,620,400				19,620,400
受取寄付金	5,546,800				5,546,800
雑収益	9,978,347	1,800,000	1,175,055		12,953,402
経常収益計	336,205,042	11,130,990	123,553,560	0	470,889,592
(2) 経常費用					
事業費	351,665,495	2,538,753		0	354,204,248
給料手当	48,916,908	1,800,000			50,716,908
福利厚生費	8,839,992				8,839,992
旅費交通費	17,138,480				17,138,480
会議費	22,638,145				22,638,145
印刷製本費	58,646,083				58,646,083
支払助成金	59,009,820				59,009,820
支払寄付金	3,933,100				3,933,100
調査費	9,490,393				9,490,393
諸謝金	10,446,495				10,446,495
諸会費	726,000				726,000
広報費	24,305,185				24,305,185
通信運搬費	29,785,078				29,785,078
消耗品費	2,503,755				2,503,755
賃借料	23,526,234				23,526,234
水道光熱費	481,560				481,560
図書費	467,546				467,546
租税公課	133,700				133,700
支払手数料	7,268,439	738,753			8,007,192
委託費	13,950,880				13,950,880
減価償却費	3,416,105				3,416,105
退職給付費用	2,519,729				2,519,729
貸倒引当金繰入額	1,216,908				1,216,908
広報事業損失引当金繰入額	2,304,960				2,304,960
管理費			114,624,094	0	114,624,094
給料手当			41,360,549		41,360,549
福利厚生費			7,795,505		7,795,505
慶弔費			219,197		219,197
旅費交通費			5,504,460		5,504,460
会議費			2,095,320		2,095,320
印刷製本費			2,269,801		2,269,801
委託費			10,520,194		10,520,194
支払助成金			14,100,000		14,100,000
支払保険料			4,626,070		4,626,070
支払手数料			3,090,956		3,090,956
通信運搬費			2,227,903		2,227,903
消耗品費			366,161		366,161
賃借料			12,549,610		12,549,610
水道光熱費			240,779		240,779
図書費			13,200		13,200
租税公課			2,553,360		2,553,360
雑費			3,402,971		3,402,971
減価償却費			555,417		555,417
退職給付費用			1,132,641		1,132,641
経常費用計	351,665,495	2,538,753	114,624,094	0	468,828,342
当期経常増減額	△ 15,460,453	8,592,237	8,929,466	0	2,061,250
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替額	3,885,335	△ 3,885,335	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 11,575,118	4,706,902	8,929,466	0	2,061,250
法人税等	0	995,400	0	0	995,400
当期一般正味財産増減額	△ 11,575,118	3,711,502	8,929,466	0	1,065,850
一般正味財産期首残高	179,557,811	37,841,415	111,645,074	0	329,044,300
一般正味財産期末残高	167,982,693	41,552,917	120,574,540	0	330,110,150

財 産 目 録

令和5年3月31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)					
現金預金 現金 普通預金 振替貯金 未収金 前払金 貯蔵品 貸倒引当金	現金	手元保管	運転資金として	1,157,267	
	普通預金	三菱UFJ/神保町	運転資金として	156,989,614	
		三井住友/神田	運転資金として	36,921,560	
		みずほ/本郷	運転資金として	4,601,448	
		みずほ/九段	運転資金として	95,024,713	
		みずほ/東京中央	運転資金として	132,230	
	振替貯金	東京貯金事務センター	運転資金として	9,622,832	
				<現金・預金計>	304,449,664
	未収金	会費17名分他3件	公益目的事業及び管理目的の業務に使用する本事業年度の会費等である	1,596,024	
				<未収金計>	1,596,024
	前払金	品川グランドセントラルター-他9件	公益目的事業の業務に使用している事務所の4月分賃料等である	22,509,348	
	品川グランドセントラルター-他5件	管理目的の業務に使用している事務所の4月分賃料等である	3,764,782		
			<前払金計>	26,274,130	
貯蔵品	近視マンカード	公益目的事業の業務に使用している	981,509		
			<貯蔵品計>	981,509	
貸倒引当金		債権の貸倒れに備えて引き当てている	△ 1,216,908		
			<貸倒引当金計>	△ 1,216,908	
流動資産合計				332,084,419	
(固定資産)					
特定資産	90周年記念事業積立資産	三菱UFJ/神保町	創立90周年記念事業のための資金	2,541,528	
	100周年記念事業積立資産	三菱UFJ/神保町	創立100周年記念事業のための資金	30,000,000	
			<特定資産計>	32,541,528	
その他固定資産	建物附属設備	港区港南2丁目16番4号	(共用財産) うち公益目的保有財産70% うち管理目的の財源として使用する財産30%	2,375,556 1,662,889 712,667	
	機械装置	仙台市泉区野村字新馬場屋敷14番地	(公益目的財産)	1,472,641	
	車両運搬具	仙台市泉区野村字新馬場屋敷14番地	(公益目的財産)	577,500	
	什器備品	港区港南2丁目16番4号	(共用財産) うち公益目的保有財産70% うち管理目的の財源として使用する財産30%	10,207,822 7,824,228 2,383,594	
	ソフトウェア	港区港南2丁目16番4号	(管理目的財産) (公益目的財産)	195,950 13,043,766	
	商標権	港区港南2丁目16番4号	(管理目的財産)	865,151	
	保証金	港区港南2丁目16番4号	(公益目的財産)	16,295	
		港区港南2丁目16番4号	(共用財産) うち公益目的保有財産66.7% うち管理目的の財源として使用する財産33.3%	24,645,600 16,438,615 8,206,985	
				<その他固定資産計>	53,400,281
	固定資産合計				85,941,809
資産合計				418,026,228	
(流動負債)					
前受金	前受金	会費5名分	公益目的事業及び管理目的の業務に使用する翌事業年度の会費である	81,000	
			日本眼科医連盟の4月分賃料	71,500	
				<前受金計>	152,500
	預り金	職員他	源泉所得税他	843,003	
				<預り金計>	843,003
未払金	未払金	㈱外為印刷他11件	公益目的事業の業務に使用している印刷料等である	21,503,115	
		㈱外為印刷他11件	管理目的の業務に使用している印刷料等である	8,717,414	
			<未払金計>	30,220,529	
広報事業損失引当金			広報事業の損失に備えて引き当てている	2,304,960	
			<広報事業損失引当金計>	2,304,960	
流動負債合計				33,520,992	
(固定負債)	退職給付引当金		職員に対する退職金の支給に備えて引き当てている		
			<退職給付引当金計>	54,395,086	
固定負債合計				54,395,086	
負債合計				87,916,078	
正味財産合計				330,110,150	

(注) 令和4年度期首及び期末の公益目的保有財産額の合計は次のとおりである。

(単位：円)

期首	32,143,521
期末	41,035,934

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却方法

・有形固定資産・・・定額法を採用している。

主な耐用年数は次のとおりである。

建物附属設備・・・10～15年

機械装置・・・2～5年

車両運搬具・・・2年

什器備品・・・4～15年

・無形固定資産・・・定額法を採用している。

主な耐用年数は次のとおりである。

ソフトウェア・・・3～5年

商標権・・・10年

(2) 引当金の計上基準

貸倒引当金・・・貸倒懸念債権等の特定の債権について個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

退職給付引当金・・・職員に対する退職給付金の支給に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。

広報事業損失引当金・・・広報事業に係る損失見込額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

税込方式を採用している。

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
90周年記念事業積立資産	5,541,528	0	3,000,000	2,541,528
100周年記念事業積立資産	0	30,000,000	0	30,000,000
合 計	5,541,528	30,000,000	3,000,000	32,541,528

3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
90周年記念事業積立資産	2,541,528	0	2,541,528	0
100周年記念事業積立資産	30,000,000	0	30,000,000	0
合 計	32,541,528	0	32,541,528	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物 附 属 設 備	2,800,389	424,833	2,375,556
機 械 装 置	16,401,218	14,928,577	1,472,641
車 両 運 搬 具	11,550,000	10,972,500	577,500
什 器 備 品	16,610,422	6,206,650	10,403,772
ソ フ ト ウ ェ ア	17,295,890	3,386,973	13,908,917
商 標 権	325,893	309,598	16,295
合 計	64,983,812	36,229,131	28,754,681

附属明細書

1. 特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	90周年記念事業積立資産	5,541,528	0	3,000,000	2,541,528
	100周年記念事業積立資産	0	30,000,000	0	30,000,000
	特定資産計	5,541,528	30,000,000	3,000,000	32,541,528

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	56,620,200	3,652,370	5,877,484	0	54,395,086
貸倒引当金	0	1,216,908	0	0	1,216,908
広報事業損失引当金	0	2,304,960	0	0	2,304,960